ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Lei n.º 46/2020, de 20 de agosto, que aprova o Estatuto do Antigo Combatente, levou à
criação da unidade técnica para os antigos combatentes, que tem como missão coordenar, a
nível interministerial, a implementação do Estatuto do Antigo Combatente e garantir um reporte
direto e regular das ações de implementação desenvolvidas a nível técnico e dos principais
obstáculos encontrados.

Com efeito, o n.º 3 do art.º 10.º da Lei 46/2020, de 20 de agosto, refere que a unidade técnica
apresenta à tutela relatórios semestrais de monitorização e implementação do Estatuto e,
designadamente, recomendações suscetíveis de se revelarem úteis ao cabal desenvolvimento
das medidas de apoio económico-social e à saúde dos antigos combatentes.

Assim, considerando o disposto na Lei, o Grupo Parlamentar do Partido Social
Democrata vem agora requerer formalmente a entrega de uma cópia de todos os
relatórios semestrais, elaborados pela Unidade Técnica para os Antigos Combatentes, até
à presente data.

Palácio de São Bento, 16 de setembro de 2022

Deputado(a)s

JOAQUIM PINTO MOREIRA(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

ADÃO SILVA(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

RUI VILAR(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

MIGUEL SANTOS(PSD)

Deputado(a)s

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 47
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-09-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatórios semestrais de monitorização e implementação do Estatuto do Antigo Combatente elaborados  pela UTAC
	txtDestinatario[0]: Ministra da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-09-16T10:46:27+0100
	Jorge Paulo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2022-09-16T12:55:52+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-09-16T14:33:32+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-09-16T11:49:10+0100
	Unknown signer d8bd8c77b03ada969724482d86fd9cace07dc9ff

		2022-09-16T13:59:18+0100
	Unknown signer 8926ab1e8f4679e14be91ecbeea31c8fc9345db4

		2022-09-16T15:36:21+0100
	Unknown signer 687706e66a6fa8fdfd9f0303b4a140a3e2d4d7bc